tam ipsum quam alias potentias sibi subiectas; pro quanto autem intellectus potest reflecti et esse reflexus super se, pro tanto secundario libertatem aliquo modo participat. Sehr modern ist beim Akt der Zurückhaltung und des Anspornens die Berufung auf das Selbstbewusstsein: certissime intra nos experimur quod voluntas retinet se non solum ab indifferentibus, sed etiam a multis, quae appetit . . . experimur etiam quod frequenter se ipsam impellit et movet etiam ad res, quas prius refugiebat et odio habebat, ut ad amandum inimicum. Nicht minder beweiskräftig ist die Folgerung für die Freiheit: sed omnis potentia, quae ab actu potest se retinere et ad eundem impellere, est libera ad tendendum et non tendendum; posse etiam se retinere contra appetitum et inclinationem suam non posset fieri, nisi potentia retinens haberet dominium super appetitum.

Zweitens ist der modus der höheren Strebeakte indeterminiert und das in dreifacher Hinsicht: inbezug auf seine Objekte, seine Akte und die Art seines Handelns. Bei der Darlegung des ersten Punktes wird der weite Umfang seines Könnens und seiner Gegenstände gewissermassen graphisch dargestellt. Besonders wirksam für das Dasein der Freiheit sind die anschaulichen Darlegungen über die Wahlfreiheit und die Selbstbestimmung gegenüber zwei völlig gleichen Objekten, z. B. zwei Aepfeln oder Goldstücken. Olivi erinnert dort lebhaft an die bekannten Augustinischen Ausführungen in De civit. Dei XII 6. Mit gewohnter kritischer Umsicht macht er sich die Schwierigkeit, dass im vorliegenden Fall das Tier ebenso handeln würde, und antwortet: patet quod non est simile, quia bestia super aequalitate eligibilitatis illorum non deliberat nec eam plena affirmatione diiudicat, sicut homo facit. Fragt man dann weiter, was bestimmt dann eindeutig das Streben des Tieres, so antwortet er ebenso vorsichtig wie einsichtig: tam appetitus quam sensus bestiae sunt in continua motione . . . in talibus autem vix ad momentum potest esse omnimoda uniformitas et ideo eorum apprehensiones et appetitus circa obiecta quantumcunque uniformia facillime variantur . . . et subito applicatur eorum appetitus ad unum quam ad alterum¹⁾. Indeterminiert ist der Wille sodann inbezug auf seine Akte. Hier wiederum schöne Ausführungen, wie uns das Selbstbewusstsein die Freiheit bezeugt: quando agimus aut in ipso initio actuum

¹⁾ Aus dieser Gegenüberstellung von Mensch und Tier erhellt, dass sich Olivi klar des Problems bewusst ist, dass der Wille, um seine Freiheit darzutun, in verschiedenen Zeiten derselbe sein muss. Die Lösung ist letztlich mit der Substantialität der Seele gegeben. Mithin widerlegt Olivi allein schon die auf Grund der Quellen und kritischen Würdigung erhobene Anschuldigung Verweyens: „Aber keinem Scholastiker ist die psychologische Frage in den Sinn gekommen, . . . ob das Willensvermögen in jedem Augenblicke dasselbe ist . . . Zum mindesten hätte man doch die Möglichkeit einer seten Veränderung des Willensvermögens erkennen können. Diese Möglichkeit als Wirklichkeit erkennen, heisst zu der Einsicht gelangen, dass die obige These nicht einmal logisch, geschweige psychologisch einwandfrei ist“.

sentimus in nobis quendam potestatem et facultatem in promptitudine non agere id quod agit. Hoc certissime omnis homo sentit apud se, etiam quod maius est, in iis, ad quae multum homo afficitur et multo affectu trahitur. Endlich ist der Mensch von Natur weder zum Laster noch zur Tugend schlechthin eindeutig bestimmt: ergo oportet quod voluntas habeat variam determinationem a se ipsa.

Drittens bezeugt der Akt, den wir als consensus bezeichnen, die Freiheit: est a nobis quasi a nobis, ita quod voluntas tamquam ex se operetur. Voco autem operari a se, quando nullius alterius impulsu, sed solum ex proprio motu agens in actum se accommodat. Bei dieser Gelegenheit wird scharf zwischen notwendigen und freien Akten des Willens unterschieden und der Grund des Unterschiedes angegeben.

Viertens endlich bezeugt die Freiheit die altitudo sui status; diese überlegende, überlegene Stellung wird auf vierfachem Wege gezeigt: in amando, in imperando, in movendo et in existendo. Es ist hier vor allem ein hoher, idealer Gedankenflug, den Olivi nimmt. Hier besonders verrät er ganz sich als treuen Schüler Augustins und Anhänger der Franziskanerichtung: der völlige Primat des Willens gegenüber dem Verstand. In echt mystischer Begeisterung, die an das schöne und so wahre Wort Bernhards von Clairveaux erinnert, dass man durch Liebe zur Einsicht gelange, versteigt er sich sogar zu der kühnen Behauptung: videtur mihi quod intellectus ex eo, quod est unitus voluntati, sortitur tam in modo existendi quam in modo aspiciendi obiecta sua quendam sublimitatem et quoddam regimen, sine quo non posset saltem ita perfecte veritatem speculari. Andererseits begegnet sich Olivi mit seinem grossen Widerpart, dem hl. Thomas, wenn er hier wie anderswo so nachdrücklich hervorhebt, dass der Wille der primus et generalis motor im Menschen ist. Echt augustinish ist wiederum der geistreiche Analogieschluss für die Freiheit aus der Gottähnlichkeit und Gottesebenbildlichkeit der Seele: sicut intellectus, qui super omnia divinum intellectum imitatur, in tantum divinum intellectum attingit, quod potest certitudinaliter ipsum intelligere: sic voluntas nostra in tantum attingit libertatem divinae voluntatis, quod potest amare ipsam super omnia. Sehr feinsinnig ist auch die so nebenbei hingeworfene Beobachtung, dass der Mensch frei ist in der Erschliessung und Mitteilung seines Innern: in tantum etiam est internum ac secretum, quod homo non solum sentit intra se intima reflexione consistere, sed etiam ita sentit se ad sui intimum convolutum et clausum, quod nulli aspectui ad arcana cordis via patet, nisi ipse voluntarie se aperiat.